51 Limita iterum, cum testator legasset substituto per uulgarem: nam licet ex substitutione succedat, quia primus nolit, aut non possit: attamen legatum integrum obtinebit, sicuti si hæres institutus successisset, inspecta testantis mente, Pau. Ca.conf. 399. colum. 2.in 2.

52 Dubium modò est circa præmissas limitationes, nam supposito, quod portio, quæ iure legati capitur, non veniat in restitutioñe, an faltem veniat ea portio, quam hæres prælegatarius iure institutionis habuit, quia legatum à scipio, sibi ipsi relinquiri non potuit. & quod ea portio veniat, cōsuluit Corne, conf. 105.num.4.in 4. sensit Zanc. in §. cum ita, num. 429. post alias ab eo relatios, Menoch. post plures, quo supra loco, num. 44. sequitur Mantica, libro 7. tit. 7.nu. 10. per calum. in l. §. id quod natura, ff.ad leg. falcid. & in d.l. in fideicommissariam, §.fin. & quia portio illa iure hæreditario capitur, ideo fideicommisso vniuersali cedit, dixi supra, numero 11. Sed horum opinio restitit communī intētioni Doctorum, qui senserunt prælegata excepta à fideicommisso vniuersali integræ manere apud hæredem grauatum, & sic etiam est in vulgari, & in compendiosa militari, ut dicūm fuit supra numero quinto, & numero decimo, & quidem ubi grauatus est solus hæres, de necessitate si prælegatum non restituitur, totum retinetur: cum uero cohæredes habet, eadē videtur ratio, quia a fideicommisso prælegarum fuit exceptum. nec ob. quod prælegatarius capiat portionem suam iure hæreditario, nam id contingit ex necessitate iuris, non ex defuncti voluntate, qui cogitauit cohæredem prælegatarium res legatas cape re titulo legatis, ideo pro nulla parte in fidei commissum uenit, sic respondit Cor. conf. nonagesimoprimo, columna tercia, in 1. Quæ tamen responsio tuta non ui detur, per casum

casū in d. l. in fideicōmissariam. §. fin. unde sic puto responderi posse: vt iuris necessitas operetur, cohāredem iure legati non possit habere portionem suam, donec est hāres cum eff. & tū: ueniente autem restitutio- nis casū, separare posse portionem illam à residui restituzione, sicuti supra exposui, num. 20.

33 Descendo ad secundum casum, quando præcedit legatum, & subsequitur fideicommissum, sub commemoratione hēreditatis: quia cohāres prælegatarius iussus sit restituere hēreditatem, aut portionem suam hēreditatis: & hoc casū prælegata pro portionibus cohāredem in fideicommissō nō contineri: Sed tantum pro portione hēreditaria ipsius hēreditis grauit, decidit tex. in dicto, & in ratione, in d.l. in fideicommissariam. §. fin. & in d.s. quidam liberis, & in l. si Titius. ff. de leg. 2. in quib. iuribus ratio redit: quia hēreditatis appellatione nō cōtinentur legata, & fideicommissa: ideo in fideicommissō continentur tantum portio hēreditaria, non autem portiones rerum legatarum quas iure legati a cohāredibus accipit: & est conclusio ubique a Doctoribus recepta; in dictis iurib. & in d.l. cum uirū, & in iussu restituere hēreditatem, consuluit Oldrad. d. consil. 107. circa in 2. quæstio. Corn. cūf. 105. in 4. Paul. Ca. in d.l. cum virum, in prin. Rip. d.l. in fideicommissariam. §. fin. nu. 2. & Socin. iun. consil. 39. nu. 11. in 4. Port. Imol. consil. 6. Menoch. consil. 86. nu. 19. plenisime Zanc. in d.s. cum ita, n. 415. & infra, & 429. & idem Menoch. loco sa- pius allegato, ubi hanc receptam dixit.

54 Idem est, si testator usus fuisset verbis directis civilibus relatis ad personam fideicōmissarij substituti, quia dictum esset, sit hāres, idem Corn. d. consil. 19. in 1. & in d.l. cū virum, nu. 14. Céphal. consil. 259. nu. 52. Menoch. cod. loco, num. 42. Et licet aduersus hanc communem traditionem multa obijciantur, quibus satis facit Zanc. dicto lo- co. nu. 4. 6. attamen acquiescendum est iu- tibus præmissis in hanc rem apertis: quia ut ea iura dicunt, hēreditatis appellatione legata, & fideicommissa non continentur: nā diutis nominibus appellantur, ergo diuerfa, ad. si idem C. de codic. & in specie nota ut ē. in liberto. §. filium. ff. de ann. leg. Dec. consil. 45. col. si. ubi in id retulit Raph. Cum. consil. 14. uisit, & idem Dec. consil. 42. col. ut. unde fideicōmissarius nō est hāres,

sed loco hēredis, l. postulāte §. 1. ff. ad Tre bell. sic etiam legatarius in re legata non est hāres, sed quasi hāres, d.l. id tempus. ff. de usucap. propterea cum testator de hēreditate fideicommissit, non uenient legata: quia a proprietate uerborū iure consulti diffine- runt, non esse recedendum, l. non aliter. ff. de leg. 2. & l. si alij. ff. de usuf. leg. nisi aliqua necelitas cogat, ueluti uerborum uniuersa- lium uis: nam tunc latior sit interpretatio, ut ueniant etiam ea, qua ex impropria si- gnificatione cōtinentur, l. libronū, §. quod tamē Casfisi, & in d.l. Julianus. ff. de leg. 3. & latius declarauit supra, num. 23, ubi hoc casū etiam prælegata continet ex communi intentione ostendit.

55 Nec mirum uideri debet, quod fideicōmissum per uerba indefinita de hereditate non contineat prælegata, & secus sit in fidei commissō per uerba uniuersalia, quicquid ex hēreditate: cum indefinita soleat æqui pollere uniuersali, l. si pluribus. ff. de leg. 2. l. si domus. ff. de seru. urb. præd. Nam obiectū resoluti Ripa in d.l. in fideicommissariam, §. fin. columnā secunda, duob. modis. primō quia indefinita necessariō non æquipollit uniuersali, Abbas post Innoc. in ca. auditis. ex. de prescript. Alexan. consil. 10. columnā secunda, in primo Felin. in cap. cum omnes, columnā decima, ex. de cōstitu. & late Crau. in consil. 294. tu addē, quod indefi- nitā ab homine prolatā, ex propria signifi- catione non æquipollit uniuersali. Sed quā doq; ex coniecturis, pro materia subiectā, benigna interpretatione, uim uniuersalis habet: uti est text. in dicta l. si domus, & in de notarunt Barto. Bald. Ang. & Pau. idem Barto, in d.l. si pluribus, columnā prima, & in l. omnes populi, numero quinquagesi- mo septimo, ff. de iust. & iure, Dec. in l. prima, numero duodecimo. ff. de regu. iur. cum alijs adductis a Didaco, lib. 1. sent. recepc. cap. 13. num. 5.

56 Secundō respond. quod indefinita af- firmativa prolatā non æquipollit uniuersa- li, nisi omnium sub uniuersali comprehen- forum æqualis sit ratio, atque conditio. Din. in rubr. de reg. iur. in sexto, Bartol. in d.l. si pluribus. Bald. Ange. & Paul. in d.l. si domus, Bar. in d.l. omnes populi, numero quinquagesimo octavo, Dec. conf. trigesimo columnā tertia, Rolan. post plures consilio, trigesimo quarto, numero trigesimo octavo in quarto, Didac. dicto loco, nume. nono.

M 2 idcirco

M. Antonij Peregrini

idcirco indefinita ex sui natura magis restringibilis est, quam universalis, sicut ex his plane constat.

57 Quid autem si testator iussisset patrimonium suum, aut substantiam suam, restitui, Dec. conf. 80. col. 2. idem sentit, prout si dictum fuisset de hereditate, sequitur Ripa in d. §. fin. colum. 1. Sed contra sensit Corn. d.l. cum virum, col. 2. quem ad hoc retulit Ruin. conf. 120. num. 9. & 10. in 3. & verior videtur opinio: nam hereditatis nomen, iuris habet significationem, l. hereditas, ss. de petit. hæred. l. hereditas, ss. de reg. iur. & l. hereditatis appellatio, ss. de verbo. sign. patrimonij vero, & substantiae nomen, proprie corpora, & res spectat, & sic in alio proposito censuit Castr. in l. nam quod, §. fin. ss. ad Trebellian. & addes, que dixi supra, numero 28.

58 Hec autem communis traditio limitatur nonnullis modis, primo in hærede fiduciario, qui tacitam fidem interposuit de restituendo incapaci portionem, ex qua institutus fuerat, nam hic integra prælegata retinet, etiam pro portione institutionis hereditariae, casus est in l. eum qui. §. pro parte, ss. de indig. & est ratio, ut ibi Bar. sit, quia hæres ille ex testatoris iudicio prælegatum tamen habere debebat, non portionem hereditatis, quia de ea restituenda fidem dederat, & sic quoque incapax ille ex ordinatione defuncti prælegatum pro nulla parte haberi debebat: unde infertur, quod ubi ex facto, & ex dispositis colligeretur, prælegatum pro nulla parte fuisse fideicommissario relictum non contineretur pro parte aliqua in fideicommissor: & in his terminis recte procedit ratio ibi a signata, causam iuris, & varietatem possessionis non inducere diuisionem voluntatis.

59 Secundò limitatur, cu in prælegatis nulla hereditaria portio considerari posset: tunc enim in fideicommisso facto in hereditate pro aliqua parte non contineretur, velut quia coherēs grauatus ex iussione testatoris totum prælegatum habuisset de portionibus coheredum, sic eleganter Ruin. conf. 65. num. 16. in 2. idem est si res prælegata non fuisset hereditaria, sed coheredis. Ripa in d. §. fin. nu. 5. post Corn. conf. 114. in hac lib. 3. Zanc. nu. 430. & 431. Ripa in d.l. in fideicommissariam, num. quinto, ss. ad Trebell.

60 Tertiò per contrarium limita, cum in

prælegatis concurreret etiam titulus institutio[nis, ut quia] coherēs grauatus fuisset particulariter institutus in illis bonis, vel quia fuissent sibi relicta iure prælegati, & institutio[nis; nam quia hæreditarius titulus his quoque rebus conueniret, ideo in fideicommisso, hæreditatis in totum continerentur, sic originaliter Cur. iun. conf. 13. colum. 3. Socin. iun. in §. cum ita, nu. 46. & illuc Zanc. numero 449. Decian. conf. 41. num. 127. in 1. Cephal. conf. 634. num. 34. Io. Vinc. Onded. d. conf. 71. num. 27. & 28. & ultra hos fuit de mente Ias. conf. 89. num. 2. in 1. clare Menoch. loco allegato, num. 50. & cons. 6. nu. 8. & nu. 74.

61 Quartò limita, ubi alia ratione, in rebus prælegatis institutionis titulus considerari posset, veluti quia testator per prælegata diuisi[er]et totum, vel maiorem partem sui patrimonij, inter coheredes ipsos, quos pro æqualibus partibus hæredes instituisset, & per fideicommissum vniuersale grauasset, nam prælegata haec diuisoria succedat in locum portionis hereditatis, casus est in l. quid ergo, ss. de leg. 1. ubi Bar. sic notatur, & plene Ias. in ea lege, num. 21. quam explanavit in filio pater, proxime præcedente: idem Bart. & communiter Doctores, in d. §. quidam liberis, Bat. Paul. & ali in d.l. cum virum, Capra conf. 64. col. pen. laf. d. conf. 9. in sec. dubio, in 1. Idem Ias. conf. vlt. col. 2. in 4. Dec. conf. 254. col. 1. uers. & vterius, & in col. 2. ubi intelligit, etiam quod prælegata sint relicta pro faciendis suis voluntatibus, & quibuscumque uebris fuerint relicta, Ruin. conf. 114. colum. pen. in 2. ubi in diuisione facta in testamento, & rursus conf. 16. num. 8. in 2. ubi probat, allegatis, ferat omnia bona per prælegata suis se diuisa, intentionem fundaram esse, nisi contrarium probetur, per glos. fati notam in l. cum de lege, ss. de probat. & sic quoque tenuit Curt. iun. d. conf. 13. Paris. conf. 94. num. 51. in 2. & conf. 18. nu. 16. & conf. 63. nu. 23. in 3. Port. Imol. conf. 6. numero 26. Decian. conf. 1. nu. 32. & conf. 106. nu. 22. in 3. Io. Vinc. Onded. d. conf. 71. nu. 17. & 18. & 24. & 25. & ultra hos Zanc. in §. cum ita, numero 437. Menoch. numero 46. Adde idem esse, cum testator ex disparibus partibus hæredes fecisset, quibus prælegata a scriptis proportionabilia suis partibus hereditarijs, sic Cuman. & Socin. dicto §. quidam liberis, numero quarto. Cæterum

Ceterum si fideicommissum non fuisset constitutum sub commemoratione hereditatis: res in tuto esset, quod prælegata hæc di uisoria totius, aut majoris partis patrimonij, venirent in restituzione: & quæ dixi de prælegatis, idem dic in vniuersali diuisione bonorum facta per testatorem in testamen to, Ba.ⁱⁿ d.l.^{cum} virum, nu. 9. Ruin. consi. 114. colum. pen. in 2.

- 62 Limitatur quintus, cū cohæres extraneus rotugare restituere liberis testatoris: nam eo casu, etiam quod capit iure legati, aut fidei commissi, venit in fideicommissaria sub cō memoratione hereditatis, casus est in l. liberto, §. filium, ff. de ann. leg. quē post Din. sic intellexerit Bar. & Alber. vbi tamen se fucus dicunt in fideicommisso inter filios reciprocō, per casum in d. §. quidā liberis, & quia par fauoris cauſa operatur, ne à iuris regulis sit discedendum, ad l. non solum, ff. de ritu nupt. sequuntur Pau. Alex. & Ruin. in d. §. quidam liberis, Paul. Corn. & Ias. in d.l. cum virū. Roman. singul. 172. Cœphal. consl. 166. nu. 35. & melius, consl. 513. num. 23. & præter hos, Manti. de cœptetur. lib. 7. tit. 7. nu. 4. Menoch. loco ſepe allegato, nu. 47. vbi ſic receptum eſſe dixit, quoniam fauore filiorum multa in iure ſpecialia conſtituta ſunt, ad l. cum auis, ff. de cond. & demon. & l. cum acutissimi, C. de fideicom. & ſic quoque ſenſit Zanc. nu. 439. quamuis ſub nu. 417. non firmet pedes. Ego autem de veritate huius limitationis, non parum vereor. Nam tex. in d. §. filium, ſuas habet particulares circumſtantias: nam ob filij in becillitatē, mater iure fideicommissi in filij portionem uocata ſuit. Rursus fauore filij in tempus ætatis ſuæ annorum 25. reſtitutio dimid. à hereditatis dilata fuerat. itē quia reſtitutionis tempus in filij fauorem di latum fuerat, fructus medio tempore perce pto ex rebus reſtituendis nouerca ſuos nō fecit, ad regulam in l. eum qui, ff. co. & in l. cum ita, §. Pegasus, ff. de leg. 2. Itaque cum præter iuris regulas, hæres grauato interim fructus ex dimidia hereditatis perceptos ſuos non faciat, quia filii infirmatū pater conſuluit, eo modo, ſubſtituendo: nū timrum ſi ſemīſſum hæreditatis conſequitur, non ſemīſſ. m quadrantis, ex qua vxor dire & heres instituta fuerat: nam male filio conſultum fuisset, vnde ſi præſupponamus, filium, & nouercam, cohæredes institutos, & nouercę faciūm prælegatum: eamq; iuf-

fam fuſſe post mortem ſuam hæreditatem priuigno ſuo reſtituere, quo caſu ſecundum iuris regulas nouerca fructus interim perce pto facit ſuos, crederem etiam ſecundum iuris regulas, prælegatum eo caſu non reſtitui niſi pro portionibus hereditarijs, nec filiationis rationem operari, ut diuersimode à cæteris alijs, prælegatum reſtituatur, ſicuti præſupponit tex. in d. §. quidam liberis, & in d. §. fidei tue, & in d.l. Lucius, §. maritus, & ſic quoque à communī traditione receſſit. Clarissimus Torniell. d. §. cum ita, num. 40. & alij relati à Zanco, num. 417. & num. 441. vbi intelligunt tex. in d. §. filium, in hæredē fiduciario, ut omnia reſtituere tenetur, niſi aliquius rei retentio ſit confeſſa, ut in d. §. cum Pollidius, vbi retentio fundi, & in d. §. filium, vbi retentio dimidi hæreditatis. Adde quod alio modo illū textum declarauit Alber. ibi, ut ideo in reſtitutione hæreditatis veniat portio iure fideicommissi queſita, quia reſtitutio facien da erat eidem à quo acceperat: ad quod adducit, quod in ſimili legitur in l. ſi uero non remunerandi, §. inde Papinius, ff. mand. & ſequitur Zanc. nu. 446.

- 63 Capio ſecundum caſum principalem, cum teſtator primo fideicommitit vniuerſaliter, deinde hæredi grauato legat, ſeu præ legat: & hoc caſu communiter concluditur legata in fideicommisso non contineri, gl. Bar. Ang. Imo. Rom. Alcx. Socin. Claud. & communiter Doctores in d.l. Marcellus, §. quidam liberis, vbi Claudius aſſerit de cōmuni, gloſ. Bal. Paul. & Corn. in d. l. cum vi rum, vbi Corn. communem quoque dixit, Barto. Paul. & Alexand. in l. Titiaſſ. ad leg. Falcid. Zanc. in §. cum ita, numero 432. & conſulendo ſic quoque tradidere Anchar. conſilio 27. numero quinto, Capra conſilio 113. Socin. conſilio 31. numero octauo, in 4. Ias. conſilio vlt. in 4. Dec. conſilio 254. columna prima, vers. ſed tamen, Ruin. conſ. 113. num. 11. & 117. numero 13. in 2. Pa- risi. conſilio 18. numero 15. libro 3. Natta conſilio 320. & 321. Port. Imol. conſilio ſexto, numero 27. Decian. conſilio tertio, numero 31. in 1. Roland. conſilio 34. num. 7. in quarto, Cœphal. conſilio 634. nu. 32. Simon Pret. lib. 3. Dubitat. vltima, foliū, 5. nu. 4. Menoch. conſ. 86. num. 21. Eugen. Pe ruf. conſ. 88. nu. 32. Onded. d. conſil. 71. nu. 15. & late idem Menoch. loco præcitatō, nu. 28. & infra, & communis hæc tradiſio,

M 3 maxime,

M. Antonij Peregrini

maxime, quando fideicommissum factum
fuit in hereditate, Alex. in d.l. Titia, Rimin.
Ripa, & Zanc. relata a Menoch. numero tri-
gescimoquinto.

64 Ampliatur communis haec traditio, et quod
in fideicommissu testator usus fuerit uer-
bo, substitutus, simpliciter, sic ex mente Ripe.
in §. cum ita, nu. 36. tradidit Menoch. d. cō-
sil. 86. nu. 87. vel quia fideicommissaria fa-
cta fuerit sub nomine bonorum. & est ratio,
quia sicut ubi facta est sub nomine hereditatis,
nō uenit portio hereditaria, d.l. Titia.
sic ubi est facta sub nomine bonorum, non
venient postea legata, & est communis tradi-
tio, sicuti testatur Zanc. in d. §. cum ita, sub
num. 198. in 4. declaratione, post Bar. d. §.
quidam liberis, in fine, Alex. Soc. & Claud.
ibidem, Menoch. dicto loco. nu. 30. & in d.
conf. § 6. num. 20. & est de mente omnium
supra relatorum, ut infra dicam.

65 Ampliatur secundo, etiam quod fideicom-
missum fuerit ordinatum pro consuetu-
ne bonorum in familia, nam nō extenderet
ad prelegata, pro sui natura, in fideicom-
missu non inclusa, sic Menoch. sensit d. con-
sil. 86. nu. 15. & num. 93. & probatur ex ijs;
qua dixi in Artic. 14. nu. 47.

66 Ampliatur tertio, ut nee etiam in fidei-
commisso ueniat portio, quam heres graua-
tus iure hereditario habuit, ut a fideicomis-
so excepta, per casum in d.l. Titia, ff. ad leg.
falc. de qua statim dicam, & ibi notatur, &
in specie Paul. Ca. in d. §. quidam liberis, in
princ. Corn. in d.l. cum virum, col. 3. Zanc.
in §. cum ita, num. 432.

67 Communis autem haec conclusio ineui-
tabiliter probatur in d.l. Titia, relata ad tex.
in d.l. in fideicommissariam, §. fin. sicuti effi-
cacter utroque discurrevit Alex. & ego nō
leui studio perpenitus terminis utriusq; tex.
non aliter ea iura conciliari posse existimo,
vt scilicet in casu d. §. fin. in fideicomissio
veniat portio hereditaria, quoniam legatum
precederat, in casu autē d.l. Titia, non ueniat,
quia fideicommissum precedens legatum, &
ultra omnes addo ego: nam denus casum
in terminis d.l. Titia, scilicet si fideicommissum
prohibit, cuius prohibitio iure nouissimo
ualeat, certe nemo negabit nō esse locum de-
cisioni illius legis, sicutque legatum integrum re-
tinebuntur, & in casu d. §. final. restituenter
pro parte hereditaria, igitur de necessitate
pro concordia illorum iurium, fateri oportet,
aliud esse, cum fideicommissum subsequi-

tur, aliud uero cum fideicommissum vniuer-
sale praeedit: nil mirum, nam fideicommissum
iam factum non potest includere prele-
gata post reliqua, ad l. in lege, ff. de contrah.
emp. Item cum facta sunt post fideicommissum,
uidetur ab eo excepta, ac ideo in eo
non includuntur, ad l. Lucius, §. pluribus. ff.
ad Trebell, nisi uis uerborum uniuersalium
cogat, ut etiam post reliqua ueniant in resti-
tutione, sicuti dictum uis supra, nu. 23. Itē
fideicommissum est onus, ac ideo potius con-
trahendum, quam extendendum, c. odia, de
reg. iur. in 6. Item scripturæ ordo plerumq;
in iure attenditur l. quoties. ff. de vñstr. qui
soluendo, ff. de h̄red. insit. l. 2. §. prius. ff. dc
vulg. l. cum ita. §. in fideicommisso, l. cum
pater. §. peti. ff. de leg. 2. & l. filium. ff. quan-
di leg. ced.

Contra tamen tenerunt plerique aucto-
res, Sal. in d.l. cum uirum, Fulgos. ibi, & Cu-
man. in §. quidam liberis. Alciat. in §. cum
ita. nu. 7. & Socin. i.u.n. 44. & in suo con-
sil. 107. nu. 36. in 3. Cephal. conf. 259. De-
cian. conf. 41. num. 137. in 1. Mantic. lib. 7.
tit. 7. numero 1.

Adducunt, quia iura in hoc proposito, an
prelegata includantur in fideicommisso u-
niuersali, ponderarunt formalitatem uerbo-
rum, quibus testator usus fuit. d.l. si Titius,
d.l. in fideicommissariam, §. fin. & d. §. quidam
liberis, & d.l. cum pater. §. fidei tuae, &
l. cum uirum. Respond. prelegata ex uer-
borum quadam que uideri excepta, & quan-
doque inclusa in fideicommisso uniuersali,
vt in dictis iuribus, sed & præterea alia ra-
tione uideri quandoq; excepta citra forma-
litatem verborum, ut in casu d.l. Lucius, §.
pluribus, aut cum reliqua sunt post constitu-
tum fideicommissum uniuersale, nam ab eo
vti excepta libera sunt, d.l. Titia. Secundū ad
ducunt, quia ordo scripturæ impidebit non
debet causam iuris & voluntatis testatoris,
d.l. cum pater. §. fidei tuae, sed ibi ob formu-
lam uerborum uniuersalium, quibus te-
stator usus fuit, manifestissime demonstra-
ta fuit voluntas testatoris, ac idcirco scriptu-
ra ordo non attenditur ad detrahendum
voluntati, est igitur adherendum communis
sententia, que tamen limitanda est, ubi si
fideicommissum præcedens factum fuisset per
uerba uniuersalia, quicquid, omnia bona,
omnem aut uniuersam hereditatem, di-
xi proxime, & supra, numero 23. Item cum
extraneus grauatus fuit restituere filio testa-
toris,

toris, sic post plures Menoch. nu. 36. dixi supra, num. 62.

68 Limita secundo, cū testator per prælegata sequentia diuisi sunt inter coheredes grauatos omnia bona, uel maiorem bonorum partē, nam continentur in fideicommissis, quia succederent in locum portionum hereditatarium d.l. quid ergo. ff. de leg. 1. ubi sic notauit Paul. Ca. nu. 6. Bal. d.l. cum uirum. nu. 9. Corn. conf. 228. num. 4. in 4. Ruin. conf. 114. col. pen. in 2. & conf. 152. num. 6. in 3. Zanc. in §. cum ita. nu. 398. Onded. d. conf. 71. nu. 19. dixi supra, nu. 6. 1. & indubitate, ubi fideicommissum fuisset ordinatum fauore familie, & agnationis, & multo magis si bonoru[m] prælegatoru[m] alienatione prohibuerit testator, nam nemo sani capit[us] negaret, prælegata in fideicommissis in his terminis contineri, licet præcedente, sic Decian. d. conf. 41. nu. 13. in 1. Onded. in sepedicto suo conf. 71. nu. 37. Limita tertio, ubi fideicommissum fuisset constitutum per uerba futuri temporis, nam post reliqua continerentur, Alex. in §. quidam liberis, col. 1. Capra. conf. 119. Zanc. in §. cum ita, sub. nu. 398. in 3. declaratione,

69 Quando autem legatum possit uideri præcessisse fideicommissum, uel ē contra, & an solus scriptura ordo sit obseruandus, uel ē ordo intellectus, dixi in Artic. sequenti, nu. 17. & 18. punctus est, ybi non apparet scriptura testamenti, & testes non asserunt, quid præcesserit: Hanc autem questionem decidit Bal. in d.l. cum virum. nu. 6. & 7. ubi notabilitas distinguunt, quod aut ex ordine pendet questione voluntatis, quia per ordinem uno, uel alio modo, augeatur, aut minuatur, & eo casu agenti probatio incumbit, & nisi prober legata præcessisse, non ueniunt in restituitione fideicommissi, ex defectu probationis, ad l. 2. ff. de probatione, aut ex ordine pendet questione solemnitatis, & presumitur ordo seruatus, ad l. scindendum. ff. de ver. obl., & est notabilis theoria.

70 Immo si ex ordine scripturæ appareret peruersus ordo solemnitatis, adhuc sumitur interpretatio, ut actus illo præcessisse presumatur, qui ex solemnitatis ordine præcedere debebat. idem Bal. post Cyn. in l. cū in testamento, §. 1. ff. de hered. instit. ubi q[uod] presumitur emancipationis actum præcessisse ut donatio a patre in filium collata ualeat, uel ut actus a filio gestus tanquam a patre familiis ualeat, quamvis ex ordine scri-

pturæ, actus ille, aut donatio, uideretur posterior, sequuntur Angel. & Imola ibi, Alex. conf. 8 1. col. 3. in 3. & 1 2. num. 2. in 5. Treblyn. in c. pastoralis, col. 3. de ex. rescrip. Rip. Relpon. 5. libro 3.

71 Ultimo uidendum est, cum prælegata uenient in restituitione fideicommissi uniuersalis, an ex eis detrahatur. quarta Trebelliana, & quidem quod ad portionem hereditarianam heredis grauati equidem videatur Trebellianicam detrahi posse, quia Trebellianica semper detrahit heres grauatus de hereditate, ex qua institutus fuit. Quo vero ad portiones legatarias respectu portionum coheredum, maior est difficultas: nā quod detrahatur, suadet ratio, quia Trebellianica est terria eius, quod restituunt per fideicommissum vniuersale, vt dixi in 3. Artic. nu. 2. Quod uero non detrahatur, facit: quia eas portiones capit uti legatarius, aut fideicommissarius, & hi non derahunt quartam Trebellianicam, l. 1. §. inde Neratius. l. mulier. §. fin. ff. ad Trebel. & l. lex falci dia. §. nunquam. ff. ad leg. falci d. dixi in eadem loco. nu. 5. & hęc videtur verior quia non semper qui restituit, detrahit quartam veluti fideicommissarius vniuersalis, & quam sepissime heres grauatus, ueluti in eo tracta tu exposui.

Vidimus adhuc an ea, que heres grauatus perceperit titulum legati, aut fideicommissi particularis, includantur in fideicommisso vniuersali: uidendum modo est, quid iuris sit in questis ex titulis vniuersalibus.

Grauatus per fideicommissum vniuersale, an restituat, quod habuit ex substitutionibus vniuersalibus.

S V M M A R I V M.

1 Fideicommissum vniuersale includit portionem, quam heres grauatus habuit ex substitutione vulgari de parte coheredis.

2 Trebellianica est quarta eius, quod per fideicommissum restituatur.

3 Legitima detrahitur etiam de portione per fratrem coheredem repudiata.

4 Accrescens heredi portio repudiata a coherede venit in fideicommisso vniuersali.

Fideicommissum vniuersale includit portionem coheredis accrescentem.

Legitima

M. Antonij Peregrini

- 5 Legitima portio accrescens ex fideicommissum non restituitur, contra Ruin.
- 6 Legitima non detrahitur per coheredem extraneum de portione à filio coherede repudiata.
- 7 Accrescens portio portioni accrescit: non ei qui partem non habet.
- 8 Fideicommissum uniuersale purè debitum, non includit portionem ex substitutione heredi granato acquistam.
- 9 Fideicommissaria portio heredi grauata per mortem, aut restitutio[n]em coheredis sibi delata, includitur in fideicommissum uniuersali, sicuti prælegatum. Veluti cum fideicommissum relictum est per verba uniuersalia, & per signum uniuersale.
- 10 Quod si fideicommissum uniuersale procedat, & subsequatur substitutio fideicommissaria in portione coheredis, ea quidem non includitur.
- 11 Si vero substitutio procedat, & subsequatur fideicommissum uniuersale, non sub commemoratione hereditatis, eisdem continetur.
- 12 Secus si sub commemoratione hereditatis, aut portionis hereditarie.
- 13 Amplia etiam in fideicommisso reciproco, ut tunc non ueniant, sicut ali[us] contra numeru[m] 14.
- 15 Nisi filius sit fideicommissarius substitutus.
- 16 Aut cum verba fideicommissi ad honoratum referuntur, nam totum restituitur.
- 17 Et in dubio hares grauatus presumitur prehonoratus ante iniunctum fideicommissum.
- 18 Ordo scriptura, an obseruandus sit in hoc, ut relictum uideatur procedere, vel patius subsequi grauamen.
- 19 Portionem suam restituere rogatus, an videatur de portione coheredis, quam ex substitutione fideicommissaria affectus fuit.
- 20 Portionis nomen relatum ad personam, totum includit, quod habuit: ad rem autem relatum, medietatem significat.
- 21 In ultimis voluntatibus totum designat.
- 22 Hereditatem restituere rogatus intelligitur de parte sua.
- 23 Ius deducendi utramque quartam transmittitur ad heredes.
- 24 Fideicommissum uniuersale, an includat, quod rogatus habuit ex pupillari substitutione.
- 25 Nulla detractio ex persona pupilli legitima in bonis paternis.
- 26 Hares impuberis potest à patre per fideicommissum grauari in omnibus pupilli bonis.
- 27 Grauari potest is, cui successio ex lege defertur, & tolli potest: secus in eo, qui ex hominis dispositione vocatur, & ex eius permissione potest tolli.
- 28 Fideicommissum per patrem ab impuberis hereditibus relictum, pubertate adueniente expirat.
- 29 Fideicomissa relinquì non possunt ab exheredato, nec ab illius herede.
- 30 Trebellianicam detrahunt, pupillariter substitutus, vel etiam eius legatus hares grauati per fideicommissum uniuersale.
- 31 Fideicommissum uniuersale, an includat portionem, que ex pupillari peruenit. Pupillari ex substitutione qua sita, an includantur in fideicommisso uniuersali, declaratur, num. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. & 38.
- 39 Et utrum detrahatur legitima, & Trebellianica de illis bonis in pupillari comprehensa.
- 40 Legitima in dubio non clauditur in fideicommisso uniuersali paterno.
- 41 Trebellianica detrahitur per coheredem pupilli pupillariter substitutum grauatum fideicommisso uniuersali de omnibus pupillaribus bonis subiacentibus restitutio[n]e. Lex, iubemus. C. ad Trebell. declaratur.
- 42 Legitima autem, an detrahi posse, plene discutitur, & distinguuntur.
- 43 Cornelii obiectio diluitur.
- 44 Anchariani quoque contradicunt.
- 45 Caute la valde utilis pro substituto. Substitutus vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, eligi ex qua succedat. Vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, substitutus eligere potest.
- 46 Militaris directa, an comparetur vulgariter pupillari, aut fideicommissaria.
- 47 Fideicommissum uniuersale iniunctum uno coheredum non includit portiones coherendum sibi ab intestato delatas.

Articu-

Defideicommisſ. 68

Articulus Octauus.

R A V A T V S per fiduciōmissū uniuersa e, an restituat, quod habuit ex substitutōnib⁹ vniuersalib⁹, perutilis est inuestigatio, in vulgarī, iure accrescendi, adēcommissaria, & pupillari.

1. Sane quod per vulgarem, cohārede nōlente, aut non ualente adire, affectus suit, in restitutionem venit, quia eo casu, totum est sua portio, sicuti si institutus fuisset pro parte pure, & pro parte sub cōditione, Bart. in l. Marcellus, §. quidam liberis, uers. quare vtrum, ff. ad Trebell. per tex. in l. §. si id quod, & in l. in ratione, §. quare, ff. ad leg. falc. & in l. in ux parte, ff. de acq. hered. & multomagis si coactus a fideicommissaria adiūsset, apud Julianū, §. 1. ff. ad Trebell. & cum Bar. transeunt communiter scribentes ibi, Bal. in l. cum virum, C. de fideic. in 2. col. Capra conf. 7. ad finem, & conf. 49 col. 2. Curt. iun. confil. 1. 3. Ruin. conf. 94. nu. 9. in 2. & 18. nu. 17. in 3. Mantica de cōiect. vlt. vol. lib. 7. it. 6. num. 7. ex ea autem ratio ne Bart. q̄a totū est sua portio, infero duo.

2. Primum, quod Trebellianica detrahatur de toto aſſe, nil mirum, quia Trebellianica est quarta eius, quod per Trebellianum reſtituitur, & norat Bald. in l. si uero, §. 1. ff. de testam. milit. Iaf. in rubr. ff. ad Trebel. Andr. Sicul. conf. 58. in 3. vol. Dec. confil. 236. nu. 12. Cephal. conf. 189. nu. 29. Gabriel. conf. 93. nu. 8. dixi in 3. Artic. nu. 1. & 2.

3. Secundum, quod institutis duobus fratribus, & per fideicommissum grauatis, altero repudiante: frater substitutus, agnita hęreditate, pro legitima integrum dedituc trien-tem, q̄a frater repudians sibi partē non face ret, sic post Din. clare Bar. in l. pater filium, in 3. quæſt. ff. de inof. ref. & est communis, Alex. in l. plane, §. si quis duobus nu. 4. ff. de leg. 1. & post eum Aret. & Iaf. ibidem, Ripa in l. re coniuncti, nu. 2. 1. ff. de leg. 3. & fuit decisio Bal. in authen. nouissima. in 7. quæſt. C. de inof. ref. Paul. Caſtr. conf. 286. in ſec. dubio, uol. 1. & plene ſcripsi in Artic. 38. nu. mero 5. & num. 12.

4. Id ē iuriis eſt, cū per ius accrescēdi portio uacans cohāredi defertur, nam & hęc in fideicommisso vniuersali clauditur, quamuis portio accrescens non fuſſet grauata, nam

assequitur naturam illius portionis, cui accrescit, l. Papinianus. ff. ad Trebell. sic Bart. in d. s. quidam liberis, uers. quero, an id. vbi ita dicit, ſue grauatus adierit, compulſus, iuxta tex. in d. l. Papinianus, ſue ſpōde, quia portio accrescit portioni, l. ſi totā ff. de acq. hered. & l. ſi Titio. ff. de viſuſt, ideo fideiūſſor datus ab uno cohāredum tenetur etiā pro portione accrescēt, l. diuerſum. ff. quorum leg. quod mirabile videtur. Addo ego, quod ius accrescendi uim, & naturam tacitę substitutionis habet, l. ſi Titio & Meui. §. Julianus, ff. de legat. 2. immo in portione accrescente, is cui accrescit, perinde habetur, ac ſi ſcriptus fuſſet, l. ſi in testamento, iū etiā l. cum filio, ff. de vulg. & cum Bart. tranſeunt communiter ſcribentes ibi, Bal. in d. l. cum virum, colum. 2. C. de fideicom. Rub. Alex. conf. 156. nu. 3. Mantica loco praæleg. nu. 8. de hac autem portione accrescen- te poterit detrahi legitima, & Trebellianica, ſicuti ſupra dixi.

5. Et portio legitimæ vnius filij accrescens alteri filio, non ueniet in reſtitutione fideicommissi, prout nec portio ipius filij reſtituentis, ſic Alex. in d. §. ſi duobus, col. pen. & clarius Iaf. ſub nu. 22. nam portio portio ni accrescit, & eius aſſumit naturam.

6. Hinc infero, male ſenſiſſe Rui. cōf. 1. 8. nu. 23. in 3. quatenus conculſit, portionē, quæ per vulgarem, aut per ius accrescendi, ad fratrem deuoluta ſuit, reſtituentam eſſe abſque detractione legitimæ: vera tamē eſt, ſi deuoluſeretur in alium cohāredē, cui legitima non eſſet debita, nam hic totum reſtitueret, nulla detracēta legitima, per tex. in l. cū patronus. ff. de leg. 2. & ibi not. Pau. Ca. Iaf. in l. ſi arrogator. num. 32. ff. de adop. Crot. cōf. 5. nu. 4. Roderic. in l. quo niā in prioribus, in 4. limit. C. de inof. teſta. cum alijs, ut per Zanc. in rep. §. cum ita, parte 6. num. 30.

7. Concluſio redditur dubia, cum portio vacaret post reſtitutionem factam fideicommissario, ut quia fideicommissum fuſſet pu re relictum: quia in re, quia portio portioni accrescit, ut mox dixi, ſi nihil de hęreditate remanserit penes reſtituentem, totum accederet fideicommissario. & ſi portio penes eum reperiretur, pro iure Trebellianica, pro rata vtrique fieret accessio, & ſuperueniens portio post reſtitutionem factam non reſtitueretur, ſicuti dixi in Art. anteced. nu. 34.

8. Cum autem fideicommissum ab uno he redum

M. Antonij Peregrini

redum pure relinquitur, dubitari potest, an portio ex substitutione vulgari eidem delata in fideicommissio contineatur. nam non contineri videtur, quia conditionalis est in statuto. l. ff. de vulg. consequenter secundum ordinem intellectus grauamē videtur præcedere, nam statim aditū hæreditate certis dies fideicommissi puri, & sic sub dubio tamen sensit. Imo. in d. §. quidam liberis, & subsequitur Claud. Aq. sub nu. 6. & mihi placet ex scriptis a Batt. in materia pupillaris, in l. ita tamen. §. qui suspectam. ff. co. & laetus dicetur infra, nu. 33.

9 Ex substitutione autem fideicommissaria vniuersali, quod coheres grauatus a cohære habuit, an in fideicommissio vniuersali contineatur, communiter Doctores dicunt, idem dicendū esse, pro ut supra de prelegatis dictum fuit. Bar. Alex. & alii, in d. §. quidam liberis, & in d. §. cum ita. Ripa ibi, nu. 36. Zanc. num. 367. nec mirum, nam maior est ratio, quod portio iure fideicommissi vniuersalis acquista ueniat in restitutione: quam prelegatum, quia illa sapit naturam portionis hæreditarie. I. nam quod. §. fin. & II. seq. ff. eo. sic Alex. in d. §. quidam liberis, col. 2. in fine. quamobrem distinguendum est, aut testator vsus fuit verbis vniuersalibus, omnem hæreditatem, omnia bona, quicquid ex hæreditate, & his similia, & tunc si ueonus præcedat, siue sequatur, & siue de bonis, seu de hæreditate dictum fuerit, continebitur portio ex fideicommissio vniuersali per heredem grauatum habita. I. Lucius, §. tres heredes, ubi Bar. notat, & d. §. cū ita, ibi, omnem hæreditatem, ff. ad Trebell. & I. cum pater. §. fidei. ff. de leg. 2. & I. Julianus, ff. de leg. 3. & I. cum virum. C. de fideicom. notant omnes in d. §. quidam liberis. Soci. iun. conf. 1. 6. num. 27. in 3. dixi in Artic. præced. numero 23.

10 Aut non fuit usus verbis vniuersalibus, & tunc aut primo grauauit hæredem restituere, deinde illum substituit per fideicommissum in portionem coheredis, & eo casu fideicommissum nō includit portionem ex fideicommissi causa a coherede habita, per casum in l. Titia. ff. ad leg. falcid. & in l. si Titius. ff. de legat. 3. & est communis traditio, Dec. conf. 80. Ripa in d. §. cum ita, nu. 42. declarando ut dixi in tractatu de prælegatis, numero 63.

11 Aut uero primo reliquit, & deinde grauauit, & tunc aut non sub cōmemoracione

hæreditatis, uel portionis hæreditarie, ut quia de bonis, de portione sua, de parte sua dictum fuerit, uel quia per uerbum ad personam directum facta fuerit substitutio, quia dictum fuerit, substituit sibi, uel simpli citer, & hoc casu fideicommissaria portio propter particulare prælegatum in fideicommissio vniuersali continebitur, d. I. Marcellus, §. quidam liberis, & d. I. in fideicommissariam, §. fin. & sic notatur in d. §. quidam liberis, & in d. §. cum ita, & in d. l. cum uirum, per Doctores communiter, & in specie Sal. in d. l. cum uirum sequitur Alex. conf. 25. 2. in sec. dubio, lib. 6. Imo. Cum. Pau. & Alex. in d. §. qui suspectam, intellige, siue relictum præcedat onus fideicommissi uerè, vel interpretationi, ut in reciproca, & sic consulca do trahiderunt communiter Doctores, Bal. conf. 407. nu. 2. in 1. & conf. 49. in 2. Ror. conf. 1. 8. in 1. Alex. conf. 66. in 2. vbi in reciproca simpliciter facta, Dec. conf. 80. 81. 86. & 597. Grat. conf. 9. sub num. 26. in 2. Gozadini. conf. 8. 1. nu. 12. Ruin. in notibili casu, conf. 9. 4. num. 9. in 2. vbi inquit, quod hoc casu substitutio uidebitur huic facta, ne dum tanquam instituto, sed & tanquam substituto. Paris. conf. 16. num. 5. 6. & conf. 36. nu. 22. in 2. Natta conf. 25. 5. & conf. 320. & 321. etiam si nominatio dictum fuisse, in parte sua, Alciat. conf. 136. restat. lib. 9. Crau. conf. 295. in 4. dubio, Gabriel. conf. 121. nu. 50. latissime Cephal. conf. 13. per totum. ex quibus pater hanc esse communem, & receptam traditionem, & si alter uideatur sensisse Rimini. iun. conf. 48. 5.

12 Aut uero reliquit sub commemoratione hæreditatis, vel portionis hæreditarie, & tunc non venit, quod à coherede accepit, licet per fideicommissum uniuersale, l. si Titius, ff. de leg. 3. d. l. in fideicommissariam, §. fin. & est communis traditio. Ripa, d. §. cum ita, nu. 42. & 43. & licet contra referat Bar. & Dec. attamen Bar. in l. liberto, §. filium, ff. de ann. lega. clarè fuit huius opinionis. Nec Dec. conf. 81. ab eo allegatus, contradicit. ratio est, quia hæreditatis appellatione non continetur fideicommissum, d. l. si Titius. sic Cuman. conf. 141. uifis. Decian. conf. 5. 5. colum. ult. in 1.

13 Amplius ultima hæc conclusio ad reci procam inter plures, nam si testator iussit ab ultimo hæreditatem restitui, non continentur portiones, quas iure fideicommissi à coheredibus accepit, per tex. in d. l. si Titius,

tius, & in specie sic concludunt Alex. Soc. & Claud. in d. §. quidam liberis. Angel. post Rainer. in d. §. qui suspectam, col. pen. Dec. d. conf. 80. col. 2. & 3. & d. conf. 597. sensit Ang. in d.l. ita tamē, §. qui suspectam. Zanc. d. §. cum ita, nu. 433. post Fabium, & alios ab eo relatos, & ex profeso consuluit Cephal. conf. 259. nu. 15. & horum opinio multo magis procederet, si testator dixisset, de portione hereditaria, per casum in d.l. in deicommisariam, §. fin.

14 Sed contra in reciproca, ut ultimo moriens videatur rogatus etiā de portionibus coheredum iure fideicommissi habitis, quā uis hereditatem rogatus fuerit restituere, tenuit Cuman. in d. §. quidam liberis, idem Cuman. & Fulgo. ad eum in suo conf. 3. sen fit Corn. conf. 330. in 1. & clare Ripa in d. §. cum ita, nu. 46. & D. Tornielli. mihi precepit recolenda memoria, sub num. 47. late Socin. iun. conf. 16. nu. 28. in 4. ubi inquit, quod eo casu, hereditatis nomē impropriatur, pro bonis, quia de mente testatoris, ob reciprocum, satis constat, uoluisse bona omnia ad substitutum fideicommissarium peruenire, & in materia hac uoluntas, & mens testatoris obseruanda est, ut plene dixi in Artic. praeced. nu. 21. & horum opinio mihi placet, quia substitutus aptitudine uocatus fuerat ad portionem primi morientis, sulti mus decessisset, uel si primo substitutus repudiasset, indubitanter autem procederet, si testator viu fuisset uerbis uniuersalibus, ad dictā, supra num. 9. vel quia dixisset, inter grā mean hereditatem, uel bona hereditatis meae, uel bona, quae remanebunt iu hereditate mea, nam omnia in fideicommissio continerentur. Riminal. sen. conf. 1. 18. post num. 10. Rui. conf. 1. 6. col. 3. in 2. & resularet fideicommissum reale, Bal. & Sal. in 1. precibus, col. vlt. C. de impub. Amplia secū do, ut dixi infra in Artic. 13. num. 32.

15 Limita, cum cohæres extraneus filio coheredi grauatur restituere, nam quod iure fideicommissi percepit, restituendum est, quamuis hereditatem restituere rogetur. d. l. liberto, §. filium. fecus autem inter filios fideicommissio constituro. Bar. ibi. quia par est utriusque fauor, & idem prius, eo loci, scriptit Dyn. & post eos, Alber. ibi, Alex. & alij, in d. §. quidam liberis. Paul. Ca. in d.l. cum virum. Ripa in d. §. cum ita, nu. 44. scripsi in Artic. praecedente, numero 62. non peto hic.

16 Limita secundo, cum hereditatis nomine refertur ad grauatum, nam tūc restringitur ad id, quod iure hereditario habuit. Sic enim in his terminis uidentur textus in d. l. si Titius, & in d. §. fin. l. in fideicommissariā. fecus autem cum refertur ad honoratum, nam uenit etiam, quod grauatus iure fideicommissi habuit, sic senserunt uterque Raph. d. conf. 3. de cuius limitationis ueritate scripsierunt Alex. d. §. quidam liberis, & Socin. col. ult. Ripa, d. §. cum ita, nu. 45. Rimin. iun. conf. 590. nu. 26. 27. Nam ratio adducta in d. l. si Titius, & quia in dispositiuis, non refert, an verba referantur ad honoratum, uel ad grauatum, l. miles ad sōorem, in principio. & l. cum pater, §. donationis. ff. de legat. 2. & sic quoque Zanc. voluit, numero 440.

17 Addet etiam, quid in dubio, ut fideicommissum debeatur, præsumitur hæres prius honoratus per fideicommissum in portione coheredis, quām grauatus, & in fideicommissum reciprocō, sic ex ordine intellectus, declarando, eleganter docuit Bar. quicunque sequuntur communiter Doctores ibi, in l. Scuola. ff. ad Trebel. & idem Bar. conf. ult. F. Catō, & in d. §. quidam liberis, & sequuntur comitantes scriptores in d. §. cum ita. Alex. in 3. notab. Ripa, nu. 5. Bal. conf. 407. nu. 2. in 1. & conf. 94. punctus, in 2. Rom. confil. 18. Alex. conf. 25. in 1. & conf. 66. num. 13. in 2. & conf. 55. nu. 18. in 4. Corn. confilio 330. in 1. & conf. 24. in 4. Dec. conf. 8. 1. in 3. dub. & conf. 86. col. 2. Ruin. conf. 120. in 3. Grat. conf. 9. nu. 18. in 2. Paris. conf. 16. nu. 5. lib. 2. Socin. iun. conf. 16. nu. 27. & 28. in 4. Hieron. Gabriel. conf. 121. nu. 50. Contra tamen & male, post Rayner. tenuit Angel. in d. §. qui suspectam, col. pen.

18 Punctus est, ut uideamus, an in hoc articulo, solus scripturæ ordo sit attendendus, ut relictum dicatur præcedere, uel subsequi fideicommissum, Rui. conf. 1. 20. col. 3. vers. venio nunc, in 3. dixit, magis spēctandum esse ordinem intellectus, ideo infert, quid si ex ordine scripturæ hæres fuerit grauatus per fideicommissum conditionale post eius mortem, & deinde factum sibi fuerit relictū in eius uita, videatur per prius honoratus, quām grauatus, & ideo relictum illud contineri in fideicommissio uniuersali, & ante eū sic sensit Ripa in d. §. cum ita, nu. 49. a quibus non dissensit Menoch. d. conf. 86. num. 7. & nu. 72. 73. Quod dictum mihi non placet,

M. Antonij Peregrini

cet, nam destrueretur communis Doctorū intentio concludentium, pure relicta post iniunctum vniuersale fideicommissi, conditionale, in eo non contineri, & esset maxima restrictio ad d. I. Tertia, ideoque in eo causa aduersus consilium Rui. respondit Dec. dicto conf. 80. Illa autem consideratio de ordine scripturae, & de ordine intellectus, lo cum quidem habet respectu grauaminiis, ut scilicet, si grauamen sit pure iniunctum, complecti nequeat relicta conditionalia, quam uis secundum ordinem scripturae procedat, nam ordo intellectus repugnat, ideoque in fideicommisso pure restituendo non includeretur fideicommissum conditionale, etiam quod conditio adueniasset ante restitutionē, sic Claud. Aquen. in d. §. quidam liberis. Ripa in §. cum ita. num. 49. & illuc Zanc. num. 384. per tex. in l. Paulo Calimaco. §. 1. ff. de leg. 3. ubi si uolunt, etiam quod fideicommissum fuerit cōstitutum per verba vniuersalia, quicquid &c. si uero grauamen sit conditionalia, complectatur relicta pura, uel est conditionalia, quae ex ordine scripture precedunt, modo conditio talis sit, quae existe re posuit ante aduentum conditionis grauamini adiuncte, sicuti declarauit Rui. d. consil. nu. 14. Quo tamen casu, quamvis Ruin. senserit, attendi solam possibiliterat, non autem euentus, quem sequitur Zancus d. §. cum ita. num. 397.

Ego tamen post Clariss. D. Torniell. praeceptorem meum, in d. §. cum ita. nu. 50. sentio intuendum esse euentum, adeo quod, si post fideicommissum restitutum euenerit conditio illius fideicommissi, non teneatur heres illud restituere, secus si ante, & sic etiam sensit Dec. d. conf. 80. pro qua sententia optimè iuuat tex. in l. 1. §. id quod natura, ff. ad leg. falcid. & in l. 1. §. si pendeat. ff. ad Macedon. ubi glos. adducit concordantes, & quod dicitur de compēdiosa ut de ea iudicetur, pot casus euenerit, secundū Bar. in d. §. quidam liberis, col. ult. & in d. §. cum ita, prope finem.

¶ 9. Præmissam autem conclusionem, quod in fideicommisso reciproco, portio a coherede habita sit restituenda fideicommissario substituto, limitavit Bar. in d. l. Scāuola, in vlt. verbis, cum testator rogauit, ultimo morientem restituere portionem suam, nam coheredum portio non includeretur, argu. tex. in l. pater filium, §. 15. ff. de legat. 3. vbi prohibitis, pluribus honoratis in rebus ali-

quibus, vendere alijs partes suas, non intellegitur prohibitus alienare partem, quam a collegatario redemit, & Bart. sequitur Ang. in d. §. qui suspeccat, & in d. l. cum virum, post Rayner. quem resert. Sed contra tenue runt Imola, & Alex. in d. §. qui suspeccat, col. 3. & idem Alex. post Raphael. Cuman. Imol. & Roma. in d. §. quidam liberis, col. pen. vbi ponderant Bar. sic eo loci, in vlt. col. lum. uoluissit, adducunt tex. pro casu, in d. §. quidam liberis, ibi, portionem suam, & ad tex. in d. §. 15. respondent, quod ibi portio alterius non uenit ad alium ex voluntate testatoris, quia non grauauit illum, ut restitue ret alteri: nil mirum, ideo si portio sua intellegitur illa, solum quam testator sibi assignauit, secus autem in specie subiecta, & hæc cōmuniter recipitur, Ripa d. §. cum ita, numero 47. & numero 51. Zanc. in §. cum ita, numero 381.

20. Sed adhuc noua occurrit dubitatio, quia cum testator iubet portionem restituere, quod non tota, sed dimidia portionis veniat, ad tex. in l. nomen filiarum, §. portio nis. ff. de verb. sign. & sic argumentatur Tor niell. in d. §. cum ita, nu. 53. & pro solutione multa effundit D. Zacus sub nu. 382. Solutio est, ut distinguamus, quia aut portionis nomen referatur ad personam, quia dictum sit, portionem suam, uel portionem tuam, aut portionem Titij, & tunc tota includitur, d. l. Marcellus, §. quidam liberis. Aut resert ad rem, ut quia dictum sit, portionem partis tue, portionē feudi legati, & tunc de dimidia intelligatur. Casus est in d. §. portionis, & in l. si Titius, ff. de leg. 3. & in l. si plures, ff. de dam. inf. & sic distinguendo tradiderunt Bar. & alij in d. l. si plures. Imo. in l. Lucius, §. filiam, ff. de leg. 2.

21. Difficultas est, cum testator simpliciter iussisset, portionem restituere, nam quod de dimidia intelligatur, suaderet tex. in d. §. portio nis, per quem sic concludit Torniell. in d. §. cum ita. num. 52. sed contra, quod in vlt. mis uoluntibus, mentio partis referatur ad totam partem, quam testator in re habebat, uidetur casus in d. l. Lucius, §. filia, per quem tex. sic post Jacob. de Are. distinguendo ultimas uoluntates a ceteris negotijs, tradidit Bart. in d. l. si plures, & subsequitur Paul. Ca. ibi, & sic notauit Imo. in d. §. filia, sequitur Zanc. nu. 382. sed ille tex. mihi non necessario concludere videtur, quia ibi testator expresserat de portione sua. Russus aliud

aliud est in legato de portione testatoris in re legata, nam tunc congruit, ut tota portio ueniat: Aliud est in dispositione portiones de bonis ex testamento alteri reliquis, & eidem acquisitis, nam in definita locutio portionis de dimidia recte potest accipi, sicuti cum dictum fuisset portionem eius quod habuit, ad hoc ut hares, uel legatarius minus grauatur, ad l. apud Iulianum. §.scio. ff. de legat. primo, & I. nummis, ff. de legat. 3. vnde opinionem D. Torniell. praecceptoris mei defendi posse puto ab obiectioneibus Zanchi.

22 Illud autem compertum est, quod haeres rogatus restituere hereditatem, intellegitur grauatus de parte sua, non de parte cohæredis, l. Lucius Titius, & inde post glos. notant Bald. Angel. & Imola, ff. de legat. primo, Socin. in l. qui duos, ante numerum decimumquintum, ff. de rebus dubijs, idcirco portio cohæredis ad eum ab intestato deuoluta non ueniret in restitutione, quia eam non habuit ex defunctū iudicio, ad rex. in d.l. pater filium, §. quindecim, ff. de leg. tertio, & in l. qui fundum. §. qui filios ff. ad leg. falcid. & plenius dixi in Artic. 1. numero 8.

23 In omnibus autem casibus, in quibus portiones cohæredum iure fideicommissi acquisitas restituuntur, ex persona defunctorum potest dattrahi legitima, & Trebellianica, praesuppositis ceteris habilibus, uidelicet quod illi potuerint detrahere, & quod hic sit eorum haeres: Bartol. in consilio v'ntimo, D. Caro, Ripa in §. cum ita, numero quinquagesimoquarto, & illic Zanc. numero 453. & est indubitate, ac practicata conclusio. Quoniam ius istud transmissibile est ad haerēdes, l. quamquam. C. ad leg. falcid. Bald. in l. si arrogator, in secunda opp. ff. de adoption. Salic. in l. scimus. C. de inofficio testamen. Alexand. consilio quinquagesimoquinto, columna terria, in secundo, Dec. consilio 236. numero quartu, 238. columna penultima, & 301. columna prima. ubi inquit quod est res fati clara. Quinimmo ius deducendi istas quartas cedi potest titulo singulari Bald. consilio 438. factum super quo, columna terria, in primo, duplicatio 377. in tertio, Iason consilio quadragesimotercio. Iohannes, columna penultima, libro tertio, Tiraquell. de retrac. lignag. §. 26. glos. terria, numero 25.

24 Ex pupillari autem, quod grauatus percepit, an in fideicommissum ueniat, duo sunt casus considerandi. primus est, cum substitutus non fuit cohæres pupilli, sed tantum ei substitutus, pupillariter, & hoc casu, certissimum est, quia omnia pupilli bona, tam paterna, quam aliunde quæsta ad substitutum pertinent, l. sed si plures, §. ad substitutos. ff. de vulga. ideoque omnia continentur in fideicommisso vniuersali perinde, ac si pupillus illum sibi hæredem instituisset, & per fideicommissum grauasset, nempe pupillaris substitutio testamentum filii est l. patris & filij. ff. de vulga.

25 Ac idcirco legitima filio debita continetur in fideicommisso vniuersali, iniuncto ad onus substituti, Cyn. Bartol. Bald. & communiter alij in l. ex tribus, ubi Iaf. in primo not. C. de inoffic. testam. Bart. & alij in l. prima, §. fina. ff. de vulga. Bal. in l. cum virum, numero 18. C. de fideicom. Aretin. in l. qui duos. ff. de vulga. & idem Iaf. in l. si fundum per fideicommissum. §. fin. numero 11. ff. de legat. primo, consuluit Bart. consilio decimotertio, ex factori, Socin. consilio 144. numero 6. in primo, & receperam dixit Clar. in §. testamentū, quæst. 72. & sic etiam consuluit Ruin. consilio quinquagesimo secundo, numero septimo, in primo casu, vol. secundo.

26 Ampliatur hec conclusio, etiam quod pater impuberis, a legitimo impuberis herede per fideicommissum uniuersale reliquist: nam adhuc omnia, & quecumque ciudem impuberis bona, fideicommissio continerentur, quamvis pater sibi testamentum non fecisset, sed tantum codicillando legitimum filij impuberis hæredem grauasset, casus est in d.l. si fundum. §. fin. ff. de leg. 1. & inde notant scribentes omnes, Bald. d.l. cum uirum, numero decimooctauo, Alexand. in d.l. prima, §. fina. ff. de vulga. numero 3.

27 Cuius rei duplex assignatur ratio, prima ex glos. & Bar. ibi, & plenius per d. Iaf. in 3. not. quia pater poterat, testando pro impuberi, secludere eius legitimos hæredes. c. si pater, de testa. in 6. l. Papinianus, §. sed nec impuberis, ff. de inoffic. test. igitur non testando, uidetur eis successionem reliquist, argu. l. conficiuntur. ff. de iure codicill. & l. prima, §. sciendum, ff. de leg. 3. ac ideo potuit eos codicillando grauare, d. l. conficiuntur, & d. §. sciendum, & fuit ratio addu-

M. Ant. Peregrini.

N

cta a

M. Antonij Peregrini

Et a Paulo Iureconsulto, in l. ab exhæreditati. ff. de legat. primo. quoniam aduertit Paul. Castrens. ibi, cui non obstat tex. in l. vnum ex familia, §. si de falcidia. ff. de legat. secundo, adductus in contrarium per Aret. nam, omissis quæ Iason dicit, uti non perfectè re soluentibus, dico distingendum esse, an successio deferatur alicui ex lege, quā alius, lege permittente, tollere potest, & eo casu, si is non auctor, dare uidetur, & idcirco illum fideicommitendo grauare potest, d.l. conficiuntur, & d. §. sciendum. aut uero successio deferatur ab homine, & ex eiusdem hominis permissione potest tolli, transfrerendo successionem in alium, & eo casu nominatio, seu personæ electio, tantum uidetur concessa, non substantia dispositionis, ac ideo nominatus grauari non potest, hic est casus in d. §. si de falcidia. & ratio est, quia substantia dispositionis ex testamento, non potest in alium conferri, l. captoriar. ff. de legat. i. & l. captoriar. C. de test. mil.

Secunda sicut Aretini ratio in d. §. fina, nam qui potest testari, potest codicilli. l. 2. ff. de legat. primo. sed pater pro filio impubere testari ualeat, ergo & codicillari.

28 Ex ijs autem rationibus insertur, quod cum potestas patris, testandi pro filio, terminetur per illius pubertatem, adeo ut pubescenti filio expiret pupillaris substitutio. in pupillari. ff. de vulga. §. masculo. Inst. de pupilli, proinde expirat quoque fideicommissum per patrem a legitimis im puberis hæredibus relictum, ut est casus in d. §. fina, iuncta l. sequen. nimirus, quia legitimis puberis hæredes non habent illius successionem ex iudicio patris defuncti, sed ex iudicio puberis, ac ideo patris fideicommissum in bonis puberis nullum redditur & invalidum. l. sed si sic. §. 1, ff. de legat. tertio. l. cohæredi. §. cum filia, ff. de vulga. notant Bartol. & alij, in d. §. fina. ubi Ias. in 6. not. & in puncto, consulendo, tradiderunt, distinguendo, an deceperit pubes, uel impubes, ut primo casu fideicommissum relictum a substituto, uel a legitimo in bonis ipsius puberis sit nullum, secundo autem casu validum sit, Paul. Castrens. consilio 43. columna secunda, & consilio 77. in 4. dub. volum. secundo, Alexan. consilio 43. columna secunda, in secundo, Ruin. consilio 58. numero 19. & consilio

sequenti, in secundo, Parisius, consilio 36. numero 37. & consilio 81. numero 11. in secundo, & consilio 55. numero 10. in tertio, Cephal. consilio 188. numero 27. in secundo.

29 Limita in casu, cum pupillus exhæreditatus, vel præteritus fuisset, nam ab eius substituto, uel legitimo hærede, non posset pater legata, aut fideicommissa, relinqueret. l. ab exhæreditati. ff. de legat. primo, l. cum quidam. C. de legat. l. penult. C. de fideicommissis rationes supraadductæ contra suadeant, sed ita decisum est.

Amplia etiam, quod exhæreditatus fuisset legatarius patris, nam adhuc ab eius substituto pupillari, uel legitimo hærede, relinqui non posset. d.l. cum quidam, & l. qui fundum. §. qui filios. ff. ad leg. falcid. & l. miles ita, §. si miles. ff. de testa. mil. ab ipso autem exhæreditato legatario eisdem pater legare posset. l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulga. i. C. commu. de leg. l. ab eo. C. de fideicom. Bartol. & alij in d. §. qui filios, & in d. l. cum quidam.

Amplia etiam, quod exhæreditatus, in hereditate patris, non tamen ex illius iudicio successisset, d. §. qui filios, & l. fina. in principio, ff. de legat. tertio. Limita duobus modis, primo, cum exhæreditatus ex iudicio patris successisset in paterna hereditate, ueluti quia substitutus cohæredi, casus est in d. §. qui filios. secundo limita, cum substitutus pupilli, uel eius legitimus hæres, fuisset hæres patris ex toro, uel pro quota. l. planæ. la seconda, in principio, ff. de legat. primo, & l. in ratione. §. fina. ff. ad leg. falcid.

30 Hic autem superfluit due difficultates, prima est, an substitutus pupillaris, uel hæres impuberis legitimus, per fideicommissum vniuersale grauatus posset detrahere quartam Trebellianicam. Quia in re breuiter concludo utique posse, quia restituit uti hæres pupilli, & consequenter locus est Trebelliano, ad hoc tex. in d.l. Scœula, ff. ad Trebellianum, & in terminis, sic uoluit Corn. consilio 291. columna prima, in primo, & idem Corn. consilio 112. columna penultima, in secundo, & idem sensit in consilio quadragesimono, numero octauo, in quarto, cum pluribus alijs adductis infra, numero trigesimo octauo. erit autem Trebellianica quarta totius, quod per fideicommissum vniuersale restituitur, ut sepe dixi. Secunda est difficultas, an fideicommissum

commissum in dubio uideatur relictum a filio impubere, an uero a substituto, seu a uenientibus ab intestato, quam questionem hic non prosequor, quia de ea particulariter disserui in Articulo 12.

31 Secundus casus principalis est, cum testator duobus institutis filiis impuberibus, vel altero impubere, ac eis vicissim, vulgari ter, pupillariter, & per fideicommissum substitutis, constituit, post eorum mortem sine filiis, fideicommissum, & primus decedit in pupillari aetate, secundus factus maior, sine filiis, & hoc casu dubium est, an quæsita ex pupillari contineantur in fideicommisso, idem dubium est cum testator impuberi puerem substituit, & eundem per fideicommissum grauat, & est materia ualde utilis, & subtilis, de qua per Bar. & scribentes omnes, in d. §. qui suspectam, & in d. §. quidam liberis, & alibi saepe, quam ego perstringendo, ad hos breues & utiles deduxi particulares casus.

32 Primus est, grauatus per fideicommissum vniuersale, si ex Trebelliano coactus adierit hereditatem patris, quam per fideicommissum restituit, tenebitur quoque restituere quæsita, & querenda ex pupillari, quæ alias habere non potuisse nisi fuisset haeres testatoris, secus si ex pupillari succedere potuisse, etiam quod non fuisset haeres ex primo gradu, casus est in d. §. qui suspectam, & ibi sic in hoc puncto distinguunt gloss. Bart. Angel. & cæteri communiter.

33 Secundus est, cum substitutio reperitur nominatim facta, non in bonis pupillaribus, & haeres sponte adiuit hereditatem, e quidem commodum pupillaris substitutio nisi non continebitur in fideicommisso, d. §. qui suspectam. ubi Angel. columnam secundam, & cæteri post eum, & est indubitate conclusio, quoniam testatoris uoluntatis in testamentis, & in conditionibus, totum facit, ad. l. in conditionibus, ss. de condit. & de monst. & e contra si nominatim de pupillaribus dixit, continebuntur. l. apud Iulianum, §. idem Julianus, ss. eo. Angel. Alexan. & alij.